
ROMÂNIA                                                                                                                     

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                          

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI       

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 229/2021 privind predarea  

către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A., a amplasamentulu 

 din str. Sloboziei nr. 9-11, municipiul Călărași, județul Călărași și asigurarea condițiilor 

în vederea executării obiectivului de investiții  

”Centru Socio-Cultural Călărași (fost Palat Administrativ)” 

 

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 01.07.2022, 

          Având în vedere: 

           - raportul comun al Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, Direcției 

Tehnice şi Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 10124 din 01.07.2022; 

           - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

              - adresa Companiei Naţionale de Investiţii – Direcţia Implementare Investiţii, 

înregistrată sub nr. 10120 din 01.07.2022; 

              - prevederile art. 3 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 25/2001 privind înfiinţarea 

Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A., aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 117/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 866, art. 867, art. 868 şi art. 874 din Codul Civil, adoptat prin Legea 

nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) 

lit. m) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

              În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
       ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea articolului 5 din Hotărârea nr. 229 din 

07.12.2021 privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A., a amplasamentului din str. Sloboziei nr. 

9-11, municipiul Călărași, județul Călărași și asigurarea condițiilor în vederea executării 

obiectivului de investiții ”Centru Socio-Cultural Călărași (fost Palat Administrativ)”, cu 

modificările şi completările ulterioare, articol ce va avea următorul cuprins: 

        „Art. 5. – Se aprobă finanțarea, din bugetul propriu al Judeţului Călăraşi, a 

cheltuielilor pentru servicii și lucrări finanțate de Județul Călărași în valoare de 5.016.858,18 

lei exclusiv T.V.A., 5.969.829,51 lei cu T.V.A.. Valoarea totală a investiției este de 

64.903.577,90 lei exclusiv T.V.A., 77.152.457,15 lei cu T.V.A., conform deviz general.”. 

              Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                     Aurel PARASCHIV 

 
 

Nr. 139 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  01.07.2022 
Întocmit, redactat: 

cons. jur., Pleşea Robert 

act:92624%200
act:93175%200

